
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

 

 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  14/12/2020            Deliberazione n. 1563 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Regione Puglia – Sezione Risorse Idriche – Sevizio Irrigazione e Bonifica D.D.S. n 2455/075 del 

12.12.2017. D.D.S. n. 94 del 03.05.2018. D.D.S. n. 253/075 del 16.09.2020. “Lavori per il ripristino opere 

di Bonifica – Impianto idrovoro di Palude Grande nel Comune di Lesina(FG)”. CUP: J62B18000050002.            

CIG: 8469565A22. Approvazione progetto.                                                                                                                             

L’anno duemilaventi, il giorno quattordici del mese di dicembre alle ore 16.00,                   

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 23824 

del 10/12/2020. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe NO 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.:Rosario Cusmai, Onofrio Giuliano e Giuseppe Grasso. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria,                

dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico 

Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle Frascella e il Revisore Unico, dott. 

Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull’argomento; 

Rilevato che: 

 con D.D.S. n° 255/075 del 12 dicembre 2017 la Regione Puglia, Dipartimento Agricoltura, 

Sviluppo Rurale e Tutela dell'Ambiente – Sezione Risorse idriche, ha concesso il finanziamento 

per la realizzazione dell’intervento denominato “Manutenzione delle difese spondali del Torrente 

Cervaro in località Ischia in Agro di Bovino (Fg) ed in località Ponte Albanito in Agro Di 

Castelluccio Dei Sauri (Fg)”, per l’importo complessivo di € 379.185,22; 

 i lavori sono stati ultimati in data 20.10.2020; 

Considerato che: 

 dal Conto finale della Concessione sono risultate economie di spesa per l'importo di €  52.310,79; 

 con nota Consortile prot. n. 18101/2020 del 24.09.2020 è stato chiesto alla Regione Puglia di 

mettere a disposizione le predette economie di gara per risolvere una situazione di estrema criticità 

venutasi a creare presso l'impianto di Palude Grande; 

Vista la nota n.075/0009864 del 30.09.2020 (prot. cons. 18579/2020 del 30.09.2020) con la quale la 

Regione Puglia, Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell'Ambiente – Sezione Risorse 

idriche, ha autorizzato il Consorzio all'utilizzo delle economie per la realizzazione dei lavori di 

“Ripristino opere di bonifica di Palude Grande”; 

Visto che la struttura tecnica del Consorzio ha predisposto il progetto esecutivo dei lavori in parola per 

l'importo complessivo di € 52.010,02 distinto come segue: 

Lavori soggetti a ribasso d'asta (comprensivi degli oneri della sicurezza)  € 42.631,16 

IVA 22%           €   9.378,86 

Totale           € 52.010,02 

Richiamato l'Ordine di Servizio n. 37 del 01.08.2012 con il quale veniva assegnato all'ing. Raffaele 

Fattibene, Direttore dell'Area Ingegneria, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell'art. 31 del D. Lgs 50/2016, per le perizie di manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di 

bonifica dell'intero comprensorio consortile; 

Rilevato che il Rup ha provveduto alla validazione del progetto in argomento, ai sensi dell'art. 26 del 

D.Lgs n. 50/2016; 

Ritenuto di procedere all'approvazione del progetto esecutivo in argomento  per l'importo complessivo 

di € 52.010,02 di cui € 42.631,16 per lavori, articolato come nel quadro economico innanzi riportato; 

Accertato che la spesa farà carico alla Regione Puglia  D.D.S. n° 255/075 del 12 dicembre 2017 e nota 

n.075/0009864 del 30.09.2020; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare il progetto esecutivo in argomento  per l'importo complessivo di € 52.010,02 di cui € 

42.631,16 per lavori, articolato come nel quadro economico innanzi riportato; 

 di trasmettere il progetto esecutivo dei lavori alla Regione Puglia – Dipartimento Agricoltura, 

Sviluppo Rurale ed Ambientale – Servizio Irrigazione, Bonifica e Gestione della Risorsa Acqua per 

i provvedimenti di competenza. 

 di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 180 del 

competente esercizio finanziario. 



 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 18/12/2020.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


